
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 681 del 12/07/2023 
 

 

 

 
 

Decreto n. 681\2023     Trieste, 12/07/2023     
 

P.O. IMPIANTI TECNOLOGICI, ENERGIA E SISTEMI INFORMATIVI 
 

OGGETTO: Indagine di mercato preliminare atta all’individuazione di operatori economici per 
l’espletamento della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. C del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento dei lavori di adeguamento ricambio d’aria, climatizzazione e insonorizzazione presso 
il Conservatorio di musica „G. Tartini“ di Trieste. CUP C99H09000470005 approvazione verbale 
per l’individuazione degli operatori economici ed avvio delle procedure di gara. 
 

IL TITOLARE DELLA P.O.  
di concerto con 

LA TITOLARE DELLA P.O. PRIVACY, SICUREZZA,  
SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL PERSONALE,  

DEI LAVORI PUBBLICI E DELLA VIABILITÀ 
 
Visti: 

- la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra 
gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” 
la quale ha dettato le disposizioni per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali, 
e la costituzione dal 1 luglio 2020 degli Enti di decentramento regionale; 

 

- la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di 
nomina a Commissario Straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Trieste, del 
dott. Paolo Viola, a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti 
medesimi; 

 

- il D.P. Reg. n. 0277/Pres. del 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è 
stato approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli 
Enti regionali; 

 

Richiamati: 
 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

- la L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti” che all’articolo 2, comma 1, stabilisce che la Regione e i 
suoi enti e organismi strumentali applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del 
decreto legislativo n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati 
per le regioni a statuto ordinario dal medesimo decreto legislativo; 
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 681 del 12/07/2023 
 

- la legge regionale 31.12.2002, n.14 recante “Disciplina organica dei lavori pubblici.” e 
s.m.i.; 

 
- il decreto legislativo 18.04.2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici.” e s.m.i.; 

 
- le “Direttive vincolanti adottate dalla Direzione centrale infrastrutture e territorio. 

Indicazioni operative – art.24 L.R.13/2014 e art.29 comma 3 decreto legislativo 50/2016 – 
art.40 e 44 bis della L.R. 14/2002” della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 

 

Richiamati inoltre i seguenti decreti dell’EDR di Trieste: 

- n. 978 dd. 5.12.2022 del Commissario Straordinario avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025 e documenti collegati. Adozione.” 
esecutivo ai sensi della LR 18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 2048 dd. 29.12.2022; 

 
- n. 2 dd. 03.01.2023 “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Approvazione.” 
 

Visti: 

- il decreto n. 967 dd. 05.12.2022 con cui è stato prorogato l’incarico relativo alla posizione 
organizzativa denominata “Impianti tecnologici, energia e sistemi informativi” presso il Servizio 
Tecnico dell’Ente di decentramento regionale di Trieste, al p.i. Roberto Dodich fino al 
29.02.2024; 

- il decreto del Commissario Straordinario n. 967 dd. 05/12/2022 avente ad oggetto “Proroga 
degli incarichi di posizione organizzativa in scadenza al 31.12.2022”, con il quale è stata 
rinnovata alla sottoscritta la responsabilità della posizione organizzativa Privacy, Sicurezza, 
Supporto alla gestione del Personale, dei Lavori Pubblici e della Viabilità per il periodo dal 1 
gennaio 2023 e fino al 29 febbraio 2024; 

-  
Atteso che: 
- in data 08.07.2022 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Conservatorio di musica „G. Tartini“ 

di Trieste (Conservatorio) e l’Ente di Decentramento regionale di Trieste (EDR di Trieste) per la 
realizzazione dei Lavori di adeguamento ricambio d’aria, climatizzazione ed insonorizzazione 
dei locali della sede del Conservatorio -  CUP C99H09000470005. SP. N. 0000009 del 
11.07.20222; 
 

- secondo le disposizioni di tale Convenzione, il Conservatorio risulta essere beneficiario 
dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 per effetto del Decreto n. 4712/TERINF del 
12.11.2021a titolo di contributo regionale concesso per i lavori sopra citati e conseguentemente 
provvederà, per stato di avanzamento, al pagamento dei corrispettivi spettanti all’impresa 
esecutrice dei lavori e dei corrispettivi spettanti in ragione dell’eventuale affidamento di 
incarichi professionali a soggetti esterni, ed ogni ulteriore onere di legge; 

 
- l’EDR di Trieste risulta essere il soggetto realizzatore dei lavori in argomento - CUP 

C99H09000470005 svolgendo la funzione di Stazione Appaltante assicurando inoltre ed 
eventualmente, la copertura finanziaria degli eventuali maggiori oneri derivanti dalla revisione 
prezzi applicata, ai sensi dell’Art. 26 del D.L n. 50 del 17.05.2022, al Q.E da approvare a base 
di gara assumendo a proprio carico la parte di spesa che risultasse impossibile assorbire 
nell’ambito dello stesso Q.E di € 1.500.000,00; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 681 del 12/07/2023 
 

- che l’EDR di Trieste provvederà autonomamente a curare tutti i procedimenti autorizzativi 
relativi alla realizzazione dei lavori in argomento, ivi compresi: appaltare a terzi, i lavori, le 
forniture ed i servizi, trasmettere al Conservatorio gli atti relativi ai predetti appalti con 
particolare riferimento alla comunicazione di inizio lavori, gli stati di avanzamento, il verbale di 
ultimazione e gli atti di collaudo; 

- la Direzione dei lavori è di competenza dell’EDR di Trieste; 

 
- con decreto n° 496 dd. 17/05/2023 è stato approvato il progetto per l’esecuzione delle opere e 

dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell'articolo 35 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e come 
previsto dalle Direttive vincolanti FVG lettera B) LAVORI PUBBLICI punto 2,  con criterio di 
aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36 comma 9bis del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., mediante l’invito alla procedura negoziata ad un numero massimo di 10 (dieci) 
operatori economici selezionati con le procedure citate in premessa; 

 
- la dott.ssa Monica Zanier assume nel procedimento il ruolo di Responsabile della Procedura di 

Gara; 
 
- in esecuzione del decreto 469/2023 è stata indetta sulla piattaforma eAppalti, con apposito 

avviso pubblico, l’indagine di mercato allo scopo di individuare gli operatori economici da 
invitare alla procedura  negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 

- con il medesimo decreto sono stati definiti i criteri di scelta degli operatori ed i punteggi da 
attribuire agli operatori economici che intendano partecipare all’indagine di mercato fissando in 
10 unità il numero di partecipanti che saranno selezionati; 

 
- in data 10 luglio 2023 alla presenza della responsabile della PO Privacy, sicurezza, supporto alla 

gestione del personale, dei lavori pubblici e della viabilità, dello specialista tecnico dott. Ing. 
Mariavittoria Ghezzi e dello scrivente in qualità di RUP, sono state verificate e esaminate le 22 
manifestazioni d’interesse e proceduto alla selezione dei 10 operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata e redatto e sottoscritto il relativo verbale; 

-  
Ritenuto di : 
- approvare il verbale 10.07.2023 relativo all’individuazione degli operatori economici da invitare 

alla presentazione di successiva offerta quale parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 

- approvare le operazioni svolte e di invitare a presentare offerta gli otto operatori economici che 
hanno ottenuto il punteggio più elevato e i due operatori economici individuati a seguito di 
sorteggio tra quelli aventi il medesimo punteggio (dal nono al diciottessimo) come da verbale 
dd. 10.07.; 

 
-  di pubblicare il verbale ed il presente atto  sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
Espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa 
 

DECRETA 
 
con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicitati in premessa formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto : 
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 681 del 12/07/2023 
 

1. di approvare il verbale dd. 10/07/2023 per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura di gara di che trattasi a seguito di manifestazione di interesse, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 
 

2. di procedere con la procedura negoziata tra i 10 operatori economici individuati con le 
modalità esplicitate in premessa;  
 

3. di stabilire che il presente atto ed il verbale di cui al punto 2 vengano pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Ente; mentre gli elenchi degli operatori economici invitati e non invitati e/o 
esclusi sono conservati agli atti e saranno resi pubblici soltanto dopo la scadenza del termine 
di presentazione delle offerte, nel rispetto delle disposizioni di differimento sull’accesso e la 
divulgazione degli atti previste all’articolo 53 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
  
 
 Il Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Roberto Dodich 
 



 Atto n. 681 del 12/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO DODICH
CODICE FISCALE: DDCRRT62C23L424R
DATA FIRMA: 12/07/2023 09:52:39
IMPRONTA: 9788168A07EFB0560F0EBB047B4747DFFCF3599CC753C6917E8BDFB8FC7AA716
          FCF3599CC753C6917E8BDFB8FC7AA7161B9314F7D49D998230F68509DAE58A0F
          1B9314F7D49D998230F68509DAE58A0F777C87FAAC271D83E631CAC476ABF1A9
          777C87FAAC271D83E631CAC476ABF1A9B7FF0492501A63EEE6E0201A6A6A3519

NOME: ZANIER MONICA
CODICE FISCALE: ZNRMNC63S65L424C
DATA FIRMA: 12/07/2023 11:10:25
IMPRONTA: 1098CE741C827D96DD59A0FF20BD56F95179653E7607DCD72A6164322793EA4E
          5179653E7607DCD72A6164322793EA4E74E1FECFF36F3CB83DB23A9F88E6FC49
          74E1FECFF36F3CB83DB23A9F88E6FC49BFF38D19F683C2262E895DF0E8CAE886
          BFF38D19F683C2262E895DF0E8CAE8863895CD3933CF8596C403B3F360591F95


